
 

 

 
 
 

 

Metodiskais materiāls 

Akcīzes nodokļa deklarācijas* 
aizpildīšana no 13.02.2023.– 

sertificēts saņēmējs un īslaicīgi 
sertificēts saņēmējs 
*(alkoholiskie dzērieni, tabakas izstrādājumi, naftas produkti)  
  

 

Sertificēts saņēmējs 

Persona, kurai ir tiesības komerciāliem mērķiem vai savām vajadzībām saņemt 
alkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus vai naftas produktus, kuri ir 

nodoti patēriņam citas Eiropas Savienības dalībvalsts teritorijā, no citas 
Eiropas Savienības dalībvalsts sertificēta nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta 

nosūtītāja.1 
 

➢ Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšana  

Ja taksācijas periodā (mēnesis) akcīzes nodokļa maksātājs kā 

“sertificēts saņēmējs” ir saņēmis akcīzes preces (alkoholiskos 

dzērienus, tabakas izstrādājumus, naftas produktus), tad līdz 
nākamā mēneša 15.datumam2 Valsts ieņēmumu dienesta 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (turpmāk – EDS) jāiesniedz 
akcīzes nodokļa deklarācija, norādot kopējo taksācijas periodā 

Latvijas Republikā saņemto preču daudzumu. 
 

Ja taksācijas periodā akcīzes nodokļa maksātājs kā “sertificēts saņēmējs” nav 
saņēmis Latvijas Republikā akcīzes preces, tad akcīzes nodokļa deklarācija nav 

jāiesniedz. 

 
1 Likuma “Par akcīzes nodokli” 1.panta otrās daļas 22.punkts. 
2 Turpat, 24.panta pirmā daļa. 
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Deklarācijas veidlapa EDS ir pieejama:  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti – izvēlas 

attiecīgā preču veida akcīzes nodokļa deklarāciju 
 

 

Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda deklarācijas 

26.rindu, norādot kopējo saņemto alkoholisko dzērienu daudzumu saskaņā ar 

elektroniskajā vienkāršotajā dokumentā (turpmāk – e-SAD) norādīto daudzumu, 

atbilstoši deklarācijā noteiktajiem preču veidiem. 

Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda 

deklarācijas 28.rindu, norādot kopējo saņemto tabakas izstrādājumu 
daudzumu saskaņā ar e-SAD norādīto daudzumu, atbilstoši deklarācijā 

noteiktajiem preču veidiem. 

Naftas produktu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda deklarācijas 

22.rindu, norādot kopējo saņemto naftas produktu daudzumu saskaņā ar e-

SAD norādīto daudzumu, atbilstoši deklarācijā noteiktajiem preču veidiem.  

 

1. 
01. rindā norāda gadu un 
02.rindā mēnesi, kad akcīzes 

preces saņemtas 

2. 

05.rindā izvēlas akcīzes 
nodokļa maksātāja statusu – 
“sertificēts saņēmējs” 

3. 

09.rindā izvēlas atbilstošo 
vispārējā nodrošinājuma 
apliecības numuru 

4. Aizpilda atbilstošās deklarācijas ailes 

https://eds.vid.gov.lv/login/
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Sertificētam saņēmējam aprēķināto akcīzes nodokli par akcīzes 
precēm, kuras tas saņem taksācijas periodā, valsts budžetā 

jāsamaksā ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 23.datumam pēc 
attiecīgā taksācijas perioda beigām.3 

 

____________________________________________________________ 
  

Konts akcīzes nodokļa nomaksai: 
 

Nosaukums: 

Saņēmējs: 
Reģistrācijas Nr. 
Saņēmēja iestāde: 

BIC kods: 
Konta numurs: 

Vienotais nodokļu konts 

Valsts budžets (VID) 
90000010008 
Valsts kase 

TRELLV22 
LV33TREL1060000300000 

__________________________________________________________________ 

 
 

 
 

Īslaicīgi sertificēts saņēmējs   

Persona, kurai ir tiesības uz vienu konkrētu darbību – uz konkrētu alkoholisko 

dzērienu, tabakas izstrādājumu vai naftas produktu, kuri ir nodoti patēriņam 
citas Eiropas Savienības dalībvalsts teritorijā, saņemšanu komerciāliem 

mērķiem vai savām vajadzībām no citas Eiropas Savienības dalībvalsts 
sertificēta nosūtītāja vai īslaicīgi sertificēta nosūtītāja.4 

 

➢ Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšana  

Par katru darījumu, kad tika saņemtas akcīzes preces (alkoholiskie 
dzērieni, tabakas izstrādājumi, naftas produkti), akcīzes nodokļa 

maksātājam kā “īslaicīgi sertificētam saņēmējam” divu darba 
dienu laikā pēc akcīzes preču saņemšanas5 EDS jāiesniedz 

akcīzes nodokļa deklarācija, norādot kopējo Latvijas Republikā 

ievesto preču daudzumu. 

 

Deklarācijas veidlapa EDS ir pieejama:  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti – izvēlas 

attiecīgā preču veida akcīzes nodokļa deklarāciju 

 
3 Likuma “Par akcīzes nodokli” 23.panta 6.1 daļa. 
4 Turpat, 1.panta otrās daļas 23.punkts. 
5 Turpat, 24.panta pirmā daļa. 

https://eds.vid.gov.lv/login/
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Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda deklarācijas 

26.rindu, norādot kopējo saņemto alkoholisko dzērienu daudzumu saskaņā ar 

e-SAD norādīto daudzumu, atbilstoši deklarācijā noteiktajiem preču veidiem.  

Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda 

deklarācijas 28.rindu, norādot kopējo saņemto tabakas izstrādājumu 
daudzumu saskaņā ar e-SAD norādīto daudzumu, atbilstoši deklarācijā 

noteiktajiem preču veidiem.  

Naftas produktu akcīzes nodokļa deklarācijā aizpilda deklarācijas 

22.rindu, norādot kopējo saņemto naftas produktu daudzumu saskaņā ar          

e-SAD norādīto daudzumu, atbilstoši deklarācijā noteiktajiem preču veidiem.  

 

Īslaicīgi sertificētam saņēmējam aprēķināto akcīzes nodokli par 
akcīzes precēm, kuras tas saņem, valsts budžetā jāsamaksā ne 

vēlāk kā nākamo piecu darbdienu laikā pēc attiecīgo 
akcīzes preču saņemšanas.6 

 
 

 
6 Likuma “Par akcīzes nodokli” 23.panta 6.2 daļa. 

2. 

03. rindā norāda faktisko 

preču saņemšanas datumu 

1. 
05.rindā izvēlas akcīzes 

nodokļa maksātāja statusu – 
“īslaicīgi sertificēts saņēmējs” 

3. 
09.rindā izvēlas atbilstošo 

vienreizējā nodrošinājuma 
apliecības numuru 

 

4. Aizpilda atbilstošās deklarācijas ailes 
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____________________________________________________________ 
  

Konts akcīzes nodokļa nomaksai: 
 

Nosaukums: 
Saņēmējs: 

Reģistrācijas Nr. 
Saņēmēja iestāde: 

BIC kods: 
Konta numurs: 

Vienotais nodokļu konts 
Valsts budžets (VID) 

90000010008 
Valsts kase 

TRELLV22 
LV33TREL1060000300000 

__________________________________________________________________ 

 

 

Detalizētu informāciju par patēriņam nodotu akcīzes preču 
pārvietošanu starp Eiropas Savienības dalībvalstīm aicinām skatīt 

metodiskajā materiālā, kas publicēts Valsts ieņēmumu dienesta 

tīmekļvietnē: 

“Par patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanu starp 
Eiropas Savienības dalībvalstīm un tālpārdošanu no 

13.02.2023.” 
 

  
 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt:  
  

• par nodrošinājumiem: 
67120127, 67120122 

• par akcīzes nodokļa deklarāciju iesniegšanu:  
67120138, 67120167  

• par akcīzes nodokļa marku saņemšanu:  
67120133, 67120134  

• par akcīzes preču pārvietošanu:   

67120123, 67120128, 67120126  

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 13.02.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara
https://eds.vid.gov.lv/

